

**Verbale di riunione.****Seduta del 26 novembre 2025****COMMISSIONE N° 1: Affari Istituzionali, Bilancio e Programmazione, Organizzazione Uffici e Servizi, Aziende ed Enti Partecipati; Unione Terre Verdiane**

i cui componenti sono stati nominati con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29 luglio 2024, esecutiva; a seguito delle dimissioni presentate in data 31 gennaio 2025 dal consigliere Stefanini Alessandro, con deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 13 febbraio 2025 è stato nominato il consigliere Toscani Carlo quale membro sostituto nella Commissione consiliare.

Oggi 26 novembre 2025 alle ore 18:30, sia in presenza che in collegamento da remoto, sulla base della convocazione del 21 novembre 2025, prot. n. 59050/2025, del Presidente della Commissione consiliare n.1 Nicholas Jeffrey Bernardi si è riunita la Commissione consiliare n. 1: Affari Istituzionali, Bilancio e Programmazione, Organizzazione Uffici e Servizi, Aziende ed Enti Partecipati; Unione Terre Verdiane i cui componenti sono stati nominati con le deliberazioni del Consiglio comunale, sopra citate.

Adunanza riunitasi per l'esame dei seguenti punti iscritti all'ordine del giorno:

1. Variazione al DUP 2025 – 2027 ed al bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000). Approvazione.
2. Varie ed eventuali.

I membri partecipanti alla seduta risultano essere i seguenti:

		presenti	assenti
Narseti Alessandra	Maggioranza	X	
Rossi Claudio	Maggioranza	X	
Sartori Rita	Maggioranza	X	
Toscani Carlo	Maggioranza	X	
Aiello Daniele	Minoranza	X	
Bernardi Nicholas Jeffrey	Minoranza	X	
Comerci Giuseppe	Minoranza	X	

Assistiti dalla dipendente Alice Carloni, dalla sede comunale, per la verbalizzazione dell'adunanza tenutasi per l'esame dei punti iscritti all'ordine del giorno.

**Punto 1): Variazione al DUP 2025 – 2027 ed al bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000). Approvazione.**

Prende la parola il responsabile del servizio bilancio e contabilità, dott. Marco Burlini per illustrare la proposta di deliberazione.



Con questa deliberazione viene proposta l'ultima variazione ordinaria al bilancio di previsione 2025-2027 che il Consiglio è invitato a discutere in conseguenza dell'avvenuta evoluzione della gestione.

Innanzitutto viene variato il DUP 2025-2027, che subisce aggiornamenti su tre fronti:

- relativamente al piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari viene ridotta l'entrata derivante da eliminazioni dei vincoli convenzionali area PEEP per € 38.456 e incrementata l'entrata per costituzione del diritto di superficie per € 2.230;
- relativamente al programma triennale delle opere pubbliche, viene prevista la spesa di € 1.650.000 per ulteriori lavori di realizzazione del nuovo polo scolastico zona sud, cofinanziati con fondi PNRR. Vengono inoltre differiti al 2026 i lavori complementari della scuola Collodi per € 1.500.000.
- relativamente al programma triennale degli acquisti di beni e servizi, viene anticipata al 2025 l'avvio della procedura di affidamento dei servizi bibliotecari, museali, archivio storico, Informagiovani presso Palazzo delle Orsoline e inserita l'adesione alla nuova convenzione INTERCENT-ER per la fornitura di energia elettrica per l'anno 2026.

A seguito delle modifiche del DUP e sulla base dell'andamento della gestione, viene poi aggiornato il bilancio di previsione, per le seguenti principali variazioni.

Innanzitutto vengono utilizzati € 22.520 di avanzo di amministrazione 2024, di cui € 15.722 destinati al progetto Detour ed € 6.798 destinati ad investimenti.

In secondo luogo vengono aggiornati alcuni contributi:

- viene iscritto il contributo statale per mensa biologica gestito dal Ministero dell'Agricoltura finalizzato a ridurre i costi del servizio per le famiglie e a promuovere i prodotti biologici per € 20.000;
- vengono incrementati i trasferimenti statali destinati agli alunni disabili per € 39.000, il fondo sociale locale per € 16.990 e il fondo pari opportunità per € 14.104, grazie ai maggiori finanziamenti assegnati;
- viene iscritto il contributo regionale recupero e assegnazione alloggi ERP - programma straordinario 2025 per € 77.822;

- viene invece ridotto il fondo sociale per la locazione di € 675.810 a seguito del suo azzeramento da parte dello Stato, con eguale riduzione della spesa. Resta finanziato invece la quota regionale per € 184.268;

Nella parte spesa, il potenziamento dell'attività di riscossione coattiva da parte del concessionario uscente ha determinato l'aumento della spesa per aggio e rimborso spese notifica e procedure esecutive per € 170.000.

Vengono stanziati maggiori risorse pari ad € 50.000 per spese manifestazioni ed eventi (in particolare per gli eventi legati alle festività natalizie), in parte coperte con sponsorizzazioni quantificate in € 17.760. Previste maggiori spese pari ad € 55.000 per la sicurezza stradale (rimozione della neve, segnaletica), nonché per energia elettrica e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione per € 32.000.

Da ultimo con questa variazione vengono registrate scritture che costituiscono una sorta di partite di giro, pertanto ininfluenti sugli equilibri:

- vengono allocate tra le voci di personale il compenso maturato per la progettazione interna di opere pubbliche per € 70.442 con eguale incremento dell'entrata;
- le componenti perequative TARI, pari ad € 114.000, istituite da Arera per essere riversate a CSEA (Cassa per i servizi energetici e ambientali) a copertura delle agevolazioni sociali per nuclei familiari in condizioni di disagio.

Si apre la discussione, momento in cui i consiglieri presenti espongono i loro quesiti ai quali risponde il responsabile del servizio bilancio e contabilità Dott. Marco Burlini, il dirigente dei servizi tecnici arch. Alberto Gilioli e il dirigente dei servizi amministrativi Dott. Filippo Botti.

**Si procede con la votazione**, espressa singolarmente in forma palese che risulta come di seguito:

**Favorevoli:** Narseti Alessandra, Rossi Claudio, Sartori Rita e Toscani Carlo.

**Astenuti:** Bernardi Nicholas Jeffrey, Aiello Daniele e Comerci Giuseppe.

**Contrari:** nessuno.

Non essendoci altro, il Presidente della commissione Nicholas Jeffrey Bernardi dichiara sciolta la seduta alle ore 19,10.

Letto, approvato e sottoscritto.



**COMUNE DI FIDENZA**

*Piazza Garibaldi, 1- 43036 - Fidenza (PR)*  
*Tel. 0524-517111 - Fax 0524-527239*  
*www.comune.fidenza.pr.it*

Il Presidente della Commissione n. 1  
(f.to Nicholas Jeffrey Bernardi)

---